宜宾纸业股份有限公司 2024 年度临时公告

1

证券代码：600793                证券名称：宜宾纸业             编号：临 2024-052

宜宾纸业股份有限公司

关于控股子公司四川金竹新材料有限责任公司

拟投建竹浆模塑项目的公告

重要内容提示：

 项目名称：四川金竹新材料有限责任公司（以下简称“金竹新

材料”）竹浆模塑项目

 项目投资金额：项目总投资 21,000 万元（以项目招投标及最

终决算为准）

 本项目已经宜宾纸业股份有限公司（以下简称“公司”）第十

一届董事会第二十九次会议审议通过。

 风险提示：本次拟投建项目的环评、能评等相关审批手续正在

办理中，可能受环评、能评等因素影响存在延期的风险。相关风险提

示详见本公告“六、本次投资的风险分析”。

 本次投资不构成关联交易，亦不构成重大资产重组。

一、投资项目概况

四川金竹新材料有限责任公司竹浆模塑项目拟投建年产 6,600

吨竹浆模塑产品生产线及配套设施，产品定位精品工业包装，利用生

物基材料替代塑料包装，满足高端工业包装市场需求。

《公司关于控股子公司四川金竹新材料有限责任公司拟投建竹

浆模塑项目的议案》已经公司第十一届董事会战略与发展委员会 2024

年第二次会议、第十一届董事会第二十九次会议审议通过。

二、投资项目情况

（一）投资主体基本情况

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

宜宾纸业股份有限公司 2024 年度临时公告

2

1.企业名称：四川金竹新材料有限责任公司

2.注册资本：20,000 万元

3.注册地：四川省宜宾市翠屏区岷江西路 150 号 67 幢 1-2 层

4.法定代表人：吕延智

5.成立时间：2024年 11 月 04 日

6.经营范围：一般项目：生物基材料制造；生物基材料销售；纸

制品制造；纸制品销售；包装材料及制品销售；纸浆销售；竹制品制

造；竹制品销售；货物进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动）许可项目：包装装潢印刷品印刷。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营

项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

（二）项目名称：竹浆模塑项目。

（三）建设内容及规模：拟投建年产 6,600吨竹浆模塑产品生产

线，建设内容包括备浆系统，一条上托顶盖湿压生产线和三条干压生

产线以及配套设备设施。

（四）项目资金来源：金竹新材料自有资金及金融机构借款。

（五）项目投资金额：项目总投资 21,000 万元（以项目招投标

及最终决算为准）

（六）项目建设周期：建设工期 8个月

（七）项目投资概算：

序号 项目 投资金额（万元）

1 设备购置费 10000.00

2 建设工程及其他费用 6000.00

3 铺底流动资金 5000.00

合计 21000.00

三、项目实施必要性和可行性分析

宜宾纸业股份有限公司 2024 年度临时公告

3

（一）必要性

竹浆模塑作为生物基材料，可以自然降解，竹浆模塑产品替代塑

料泡沫，可减少碳排放，符合国家“以竹代塑”发展战略。本项目有

利于丰富公司产品矩阵，有效增强公司的盈利能力和核心竞争能力，

符合公司发展战略以及市场发展趋势。

（二）可行性分析

竹浆模塑项目建设符合推进节能减排、发展循环经济及低碳环保

产业政策与市场需求，技术方案成熟可靠，各项风险可控，项目具有

可行性。

四、项目需要履行的审批手续

本项目还需要取得环评、能评等相关审批手续。

五、对公司的影响

项目的建成有利于丰富公司产品矩阵，有效增强公司的市场抗风

险能力和核心竞争能力，符合公司发展战略，不会对公司财务和经营

状况产生不利影响，不存在损害公司及股东利益的情形。

六、本次投资的风险分析

（一）项目审批风险

金竹新材料本次拟投建项目可能受环评、能评等因素的影响，可

能存在延期的风险。公司与金竹新材料将加强与主管部门的沟通，充

分了解相关政策，尽快取得环评、能评等审批手续，确保项目合法合

规。

（二）市场竞争及政策变化风险

本次拟投建项目是基于对国家政策和市场前景的判断，且经过充

分的市场调研和可行性论证，然而在项目的建设过程中，可能受未来

行业政策、市场环境变化等诸多因素的影响，项目可能存在实施不达

预期等不确定性风险。公司及金竹新材料将积极关注行业政策环境、

宜宾纸业股份有限公司 2024 年度临时公告

4

市场发展现状及发展趋势，加强市场预测，采取适当的策略和管理措

施，同时加强项目管理，建立完善的质量、安全、进度监控体系，有

效防范风险。

（三）财务风险

本项目资金来源为金竹新材料自有资金及金融机构借款，未来投

资支出可能导致金竹新材料现金流减少或负债增加，进而加大公司相

关财务风险。公司及金竹新材料将加强项目资金管理，加快项目建设

进度，力争早日实现达产达标，降低财务风险。

特此公告。

宜宾纸业股份有限公司

董事会

2024年 11 月 26 日